
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Primăria comunei Sărata, județul Bacău 
Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 
Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 

Unitatea Administrativ - Teritorială comuna Sărata 
PRIMARUL COMUNEI SĂRATA 

Nr.MOL/18 din 26.03.2024 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Sărata , județul Bacău  
 

Consiliul Local al comunei Sărata , județul Bacău,întrunit în ședință ordinară din 
data de 26.03.2024 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare  nr.18/1 din 26.03.2024 al primarului comunei , prin care se susține 
necesitatea și oportunitatea aprobării rectificării bugetului local al comunei Sărata, județul Bacău; 
raportul de specialitate nr. 1860  din 26.03.2024, al compartimentului financiar contabil  prin care se 
motivează în drept și în fapt necesitatea și oportunitatea adoptării proiectului de hotărâre; referatul 
nr. 1839 din 25.03.2024 al compartimentului financiar – contabil; avizele cu caracter consultativ ale 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sărata; 
În baza prevederilor : 
-art.19 alin.(1) lit.a), alin.(2), art.20 alin.(1)  lit.c) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările si completările ulterioare; art.7 (13)  din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică locală , republicată ;  
Luând în considerare:  
- Hotărârea Consiliului local al comunei Sărata nr.8 din 07.02.2024 privind aprobarea bugetului de 
venituri si cheltuieli și a Listei obiectivelor de investiții pe anul 2024 ale comunei Sărata , județul 
Bacău; 
În baza art. 136 alin.(1) , art.155 alin.(1) lit.c) , alin.(4) lit.a) și c)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art.129 alin.(1) ,alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a) , art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1.  Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Sărata, județul Bacău, conform anexei nr.1  
la  prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă modificarea  corespunzătoare a Listei obiectivelor de investiții pe anul 2024, 
conform   anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.   

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesati la instanța de contencios 
administrativ,  în conditiile Legii nr.554/2004,cu modificările si completările ulterioare.  

Art. 4. Hotărârea va fi dusă la îndeplinire de către Primarul comunei Sărata și  compartimentul 
financiar contabil. 
Art. 4. Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va fi comunicată Prefectului 
Judetului Bacău , primarului comunei, compartimentului nominalizat la art.4  , precum și spre 
cunostința publică,  în secțiunea Monitorul Oficial Local (MOL) – subsecțiunea Hotărârile autorității 
deliberative - pe site-ul: www.comuna-sarata.ro 
 

Inițiator, Primar             Avizat, Secretarul general al comunei Sărata 
   Argatu Irina                              Cristina Sandu   

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

mailto:comuna.sarata@bc.e-adm.ro
http://www.comuna-sarata.ro/


-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Primăria comunei Sărata, județul Bacău 
Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 
Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

  

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 

Unitatea Administrativ - Teritorială comuna SĂRATA 
PRIMARUL COMUNEI SĂRATA 

Anexa nr. 1  la Proiect de hotărâre  nr. 18 / 26.03.2023 
                                                                                                                                          

lei                                                                                                                     

Denumire indicatori An 2024 Trim I Trim II Trim III Trim IV 

 

Venituri - total din care 0 0    

37.03.00 Varsaminte din 

secțiunea de funcționare pt. 

finațarea secțiunii de 

dezvoltare 

-11.620 

 

-11.620    

37.04.00 Vărsăminte din 

secțiunea de funcționare 

11.620 

 

11.620    

Cheltuieli – total din care 0 0    

54.05.00 Fondul de rezervă 

la dispoziția autorităților 

locale  

50.04.00 Fond de rezervă 

bugetara la dispozitia 

autoritatilor locale 

-50.000 -50.000       

Autorități executive  

51.01.03-20.05.30 Alte 

obiecte de inventar 

51.01.03-71.01.03 Mobilier, 

aparatură birotică și active 

corporale 

 

15.000 

 

11.620 

 

15.000 

 

11.620 

   

Alimentare cu apă 

70.05.01- 20.01.06 Piese de 

schimb 

23.380 23.380    

51.01.03 Autorități 

executive 

20.01.07 Transport 

10.01.15 Alocatii pt. transportul 

la si de la locul de munca 

 

 

-14.280 

14.280 

 

 

0 

3.570 

 

 

0 

3.570 

 

 

0 

3.570 

 

 

0 

3.570 

                                                                                                                                                                                                                                                                            

Inițiator Primar, 
            ARGATU Irina               Intocmit 

Consilier contabil, 
Țacă-Cireșaru-Cireașă Mădălina-Roxana 

mailto:comuna.sarata@bc.e-adm.ro


-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Primăria comunei Sărata, județul Bacău 
Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 
Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 

Unitatea Administrativ - Teritorială comuna Sărata 
PRIMARUL COMUNEI Sărata 

Nr.18/1 din 26.03.2024 

 
Primarul comunei Sărata, judeţul Bacău  
 În temeiul prevederilor art.136 alin.(1) și alin.(8) lit.a) din O.U.G. nr.57/2020 privind 
Codul Administrativ și ale art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr.24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,  
 Îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind aprobarea 
rectificării bugetului local al comunei Sărata , județul Bacău pentru motivarea căruia 
înaintez Consiliului Local al comunei Sărata prezentul 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

− Referatul compartimentului financiar-contabil nr. 1839 din 25.03.2024 ; 

− prevederile art.19 alin.(1) lit.a), alin.(2), art.20 alin.(1)  lit.c) din Legea nr.273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

− prevederile art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a) și ale art.139 alin.(3) lit.a), art.155 alin.(1) 
lit.c) , alin.(4) lit.a) și c)    din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

− prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică locală , republicată 

 
 
Propun Consiliului Local al comunei Sărata adoptarea proiectului de hotărâre privind 

aprobarea rectificării bugetului local al comunei Sărata , județul Bacău,  de 
urgență,prin suplimentarea ordinii de zi  la ședința ordinară  din data de 26.03.2024. 

 
 

Primar, 

      ARGATU Irina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comuna.sarata@bc.e-adm.ro


-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Primăria comunei Sărata, județul Bacău 
Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 
Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 

Unitatea Administrativ - Teritorială comuna Sărata 
PRIMARUL COMUNEI SĂRATA 

COMPARTIMENT FINANCIAR -CONTABIL  

Nr. 1860/26.03.2024 

          

RAPORT DE SPECIALITATE 
la PH nr. 18  din 26.03.2024 

Privind rectificarea  bugetului local al comunei Sărata, județul Bacău 

 Subsemnata Țacă-Cireșaru-Cireașă Mădălina-Roxana consilier în cadrul compartimentului 
financiar-contabil al Primăriei Comuna Sărata, având în vedere : 

-  prevederile art.19 alin.(1) lit.a) și art.20 alin.(1) lit.c)  ale Legii nr.273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările si completările ulterioare, art.7 alin.(13)  din Legea nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică locală, republicată; 

- Hotărârea Consiliului local al comunei Sărata nr.8 din 07.02.2024 privind aprobarea bu-
getului de venituri si cheltuieli și a Listei obiectivelor de investiții pe anul 2024 ale comunei Sărata , 
județul Bacău, cu modificările și completările ulterioare ; 
          -  necesitatea bunei desfășurări a execuției bugetare  

Prin proiectul de hotărâre nr.18/26.03.2024 se propune rectificarea bugetului local al comunei 
Sărata pe trimestrul I, anul 2024 astfel: 

 În Anexa 1  se propune: 

- utilizarea din Fondului de rezervă la dispoziția autorităților locale T1 a sumei de 50.000 lei 
- suplimentarea la Alte obiecte de inventar, Piese de schimb, Mobilier, aparatură birotică și active 
corporale – 50.000 lei 
- mutare sume T1,T2,T3, T4 de la Transport la Alocații pt. transportul la și de la locul de muncă, 
conform Anexei nr.1 la proiectul de hotărâre – 14.280 lei  
 

În Anexa 2 se propune modificarea Listei obiectivelor de investiții pe anul 2024: 
 

- modificarea denumirii obiectivului de investiții din Înființare parc panouri fotovoltaice în comuna 
Sărata, județul Bacău” în ,,Înființare capacități de producere a energiei electrice pentru consum pro-
priu din surse regenerabile în comuna Sărata, județul Bacău”; 
- modificarea denumirii obiectivului de investiții din ,,Extindere retea canalizare str. Salcamilor, str. 
Dealu Nou, str. Stadionului, str. Tineretului, str. Maidanului, str. Primaverii” în ,,Extindere retea 
canalizare și modernizare stație de epurare în comuna Sărata, județul Bacău”, conform Listei 
obiectivelor de investiții pe anul 2024, prevăzută în Anexa nr. 2 la proiectul de hotărâre . 
 

Proiectul de hotărâre nr. 18 din 26.03.2024  inițiat de către primarul comunei, îndeplinește 
condițiile de legalitate, necesitate și oportunitate, ca urmare îl avizăm favorabil pentru a fi discutat și 
aprobat de urgență la ședința ordinară a consiliului local din 26 martie 2024. 

 

Întocmit consilier, 

Țacă-Cireșaru-Cireașă Mădălina-Roxana 

 

 

 

 

 

mailto:comuna.sarata@bc.e-adm.ro


-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Primăria comunei Sărata, județul Bacău 
Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 
Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

Unitatea Administrativ - Teritorială comuna Sărata 

PRIMARUL COMUNEI SĂRATA 

COMPARTIMENT FINANCIAR -CONTABIL  

Nr. 1839 din 25.03.2024 

                                  

                                         SE APROBĂ, 

                                                                                                                                   PRIMAR 

                                                                                                                                ARGATU Irina 

 

 

REFERAT 

 Subsemnata Țacă-Cireșaru-Cireașă Mădălina-Roxana consilier în cadrul compartimentului 

financiar-contabil al Primăriei Comuna Sărata, având în vedere: 

-  prevederile art.19 alin.(1) lit.a) și art.20 alin.(1) lit.c)  ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările si completările ulterioare, art.7 alin.(13)  din Legea nr. 52/2003 privind tran-

sparența decizională în administrația publică locală, republicată; 

- Hotărârea Consiliului local al comunei Sărata nr. 8 din 07.02.2024 privind aprobarea bugetului de 

venituri si cheltuieli și a Listei obiectivelor de investiții pe anul 2024 ale comunei Sărata, județul 

Bacău, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Nota explicativă a DIRECT GROUP Solutions SRL Bacău nr. 231 din 04.03.2024, înregistrată la sediul 

UAT Sărata sub nr. 1326 din 04.03.2024, prin care propune modificarea denumirii obiectului de investiții din 

,, Înființare parc panouri fotovoltaice în comuna Sărata, județul Bacău” în ,,Înființare capacități de producere 

a energiei electrice pentru consum propriu din surse regenerabile în comuna Sărata, județul Bacău”; 

- se dorește participarea comunei  Sărata la  Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea 

energiei  din Fondul pentru  Modernizare aprobat prin Ordinul Ministrului Energiei,nr. 1431 din 1 noiembrie 

2023  si aprobarea indicatorilor tehnico-economici, pentru investitia: ,,Infiintare capacități de producere a 

energiei electrice pentru consum propriu din surse regenerabile in Comuna Sărata, Judetul Bacau”; 

 

- adresa compartimentului A.D.P.P.  nr. 1754/19.03.2024 prin care propune modificarea denumirii obiectului 

de investiții din ,,Extindere retea canalizare str. Salcamilor, str. Dealu Nou, str. Stadionului, str. Tineretului, 

str. Maidanului, str. Primaverii” în ,,Extindere retea canalizare și modernizare stație de epurare în comuna 

Sărata, județul Bacău”; 

 

- raportul de verificare și remediere defecțiuni nr. 262/16.01.2024 S.C. ILIVAS COMSERV S.R.L. și oferta 

nr. 1128/22.02.2024 privind pompa dozatoare tip Grundfos pentru sistemul de dozare soluție de hipoclorit de 

sodiu la Stație tratare apă”; 

 

-  fișa de service a S.C. Tehnimarket SRL nr. 12/16..02.2024, înregistrată la sediul UAT Sărata sub nr. 981 

DIN 19.02.2024 și oferta S.C. Tehnimarket SRL nr. 1764/20.03.2024 privind mixerul submersibil  de la Stație 

epurare; 

 

-  Procesul verbal de constatare a SC DON’T WORRY SRL din 13.03.2024 înregistrată la sediul UAT Sărata 

sub nr. 1814/ 21.03.2024 defect constatat  Server DELL, Swich 5 porturi, UPS SERVER; 

 

- oferta de echipamente a SC DON’T WORRY SRL nr. 14/20.03.2024 înregistrată la sediul UAT Sărata cu 

nr. 1815/1816 din 21.03.2024 server cu accesorii și soft; 

- oferta nr. 1844/25.03.2024 din pentru  urne de vot; 

mailto:comuna.sarata@bc.e-adm.ro


-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Primăria comunei Sărata, județul Bacău 
Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 
Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

 

Vă fac cunoscut că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de lege pentru inițierea și promovarea unui 

proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Sărata pe trimestrul I, anul 2024 la ședința 

consiliului local din luna martie ac.,  astfel se propune:  

A. 

 - utilizarea din Fondului de rezervă la dispoziția autorităților locale T1 

- suplimentarea la Alte obiecte de inventar, Piese de schimb, Mobilier, aparatură birotică și active corporale 

- mutare sume T1,T2,T3, T4 de la Transport la Alocații pt. transportul la și de la locul de muncă, conform 

Anexei nr.1 la proiectul de hotărâre  

 

B. 

 

- modificarea denumirii obiectivului de investiții din Înființare parc panouri fotovoltaice în comuna Sărata, 

județul Bacău” în ,,Înființare capacități de producere a energiei electrice pentru consum propriu din surse re-

generabile în comuna Sărata, județul Bacău”; 

- modificarea denumirii obiectivului de investiții din ,,Extindere retea canalizare str. Salcamilor, str. Dealu 

Nou, str. Stadionului, str. Tineretului, str. Maidanului, str. Primaverii” în ,,Extindere retea canalizare și 

modernizare stație de epurare în comuna Sărata, județul Bacău”, conform Listei obiectivelor de investiții pe 

anul 2024, prevăzută în Anexa nr. 2 la proiectul de hotărâre . 

 

 

 

 

Întocmit consilier, 

Țacă-Cireșaru-Cireașă Mădălina-Roxana 

 

mailto:comuna.sarata@bc.e-adm.ro

